1545. 2. Mai. König Sigismund erklärt, in wiefern und bis zu 
welcher Höhe er die hypothekarischen Forderungen Danzigs auf das Putziger

159

Gebiet anerkenne und in welcher Weise die Zurückgabe des Putziger Ge
bietes an die Krone erfolgen solle.

Original, Papier mit aufgedrucktem Siegel im Danziger Stadtarchiv 51, 20 a.Sigismundus, dei gratia rex Poloniae, supremus dux Litwaniae, Russiae, Prussiae, Masovie etc. dominus et heres, significamus presentibus litteris nostris, quibus interest, universis, quod, cum in nostra informatione, quam dederamus commissariis nostris, de redempcione bonorum nostrorum Puczko sentenciam laturis, clare prescriptum esset, si qua in re famati proconsules et consules civitatis nostre Gedanensis se gravatos putarent, nos de ea cognituros et provisuros, ne quam sibi injuriam factam jure conqueri possent, constituti coram nobis nunctii magistratus civitatis nostre Gedanensis, se decreto commissariorum, ex nostra informatione lato, nonnichil esse gravatos, questi sunt. Nos itaque pro ea religione, qua sumus, in suo cuique tribuendo, veriti, ne quam justam querendi causam habere videri possent, et processum commissariorum et litteras omnes, quas ad causam Puccensem pertinere pretendebant, quam fieri potuit accuratissime, per consiliarios nostros legi omnes et expendi jussimus. Quibus diligenter perlustratis compertum est, commissarios nostros a data sibi per nos informatione ne unguem quidem latum discessisse, neque plures esse, quam binas literas, in quibus certe et indubitate summe in bonis nostris Pucensibus conscripte essent et obligate, unas divi parentis nostri Casimiri anno millesimo quadringentesimo nonagesimo primo super quinque millia florenorum hungaricalium, alteras divi Alexandri, fratris nostri, anno millesimo quingentesimo secundo datas super mille florenos hungaricales veri et justi ponderis. Has itaque summas debere magistratui civitatis nostre Gedanensis recte per commissarios nostros juxta nostram informationem decretum est. Quoniam vero productum coram nobis est exemplum literarum Joannis Chelmski, qui divi olim parentis nostri notarius fuisse diceretur, quas ad verbum ita, ut coram nobis producte sunt, ab eodem notario scriptas se vidisse, abbas Oliwensis testabatur, quibus ipse Joannes Chelmski predicta quinque millia florenorum hungaricalium in auro numerata confessus est; etsi neque litteras ipsas originales vidimus, neque vel de manu ipsius notarii vel de sigillo testimonia ulla accepimus, neque aut producte in prima instancia coram commissariis aut ad nos ante informationem, per nos datam, misse fuerunt, tamen pro libe- ralitate nostra regia nullam querendi de nobis causam subditis nostris dare volentes, quinque millia ista florenorum in auro deberi decrevimus, ita ut presentibus decernimus. Porro que littere a divo fratre nostro Alexandro anno millesimo quingentesimo quarto date sunt, quibus accepisse se duo millia confitetur, que ipsis proconsulibus et consulibus civitatis nostre Gedanensis de exactione civili Gedanensi in proximo designat percipienda, casu vero, quo de exactione nollent aut non possent percipere, tum super bonis Pucensibus inscribit; etsi non satis ex his constare videbatur, duo ista millia per nos deberi, quod prius inspici quietacionem oportuit proxime per nos tum decrete contribucionis in fiscum nostrum illate, si qua forte 

160mencio in ea fieret de duobus istis millibus persolutis; tamen, ut intelligerent subditi nostri, nos non pro jure nostro omnia agere, sed magis pro regia munificentia, haberique a nobis rationem fidei, constantie et meritorum, que plurima in nos majoresque nostros constant civitatis nostre Gedanensis, et hec duo millia legittime in bonis Pucensibus inscripta esse judicamus. Atque ita, subducta ratione, sex millia in auro et duo millia in moneta deberi decernimus. Quibus tamen summis per nos non representatis, statuimus, assencientibus nunctiis magistratus, ad nos cum plena potestate missis, debere magistratum ad diem, sanctis apostolis Petro et Paulo sacrum, bonorum nostrorum Pucensium posessione cedere nobis aut iis, qui ad capiendam nostro nomine posessionem missi per nos fuerint. Que cum uno anno possederimus, si quas condiciones intra vertentem hunc annum famati proconsules et consules civitatis nostre Gedanensis nobis obtulerint, quas nos accipiendas putaverimus, erit hoc arbitrii nostri, bona nostra Puczko, in prefatis summis obligata, illis restituere. Sin autem in eorum posessione permanere magis ex re nostra fore judicaverimus, tum, posteaquam anno integro possederimus, sex millia in auro et duo millia in moneta numerare illis tenebimur. Seorsum autem pro villa Selestri1) ducentos florenos in moneta. In cujus rei fidem et testimonium sigillum nostrum presentibus est appressum. Datum Cracovie sabbato ante festum sancte crucis anno domini MDXLV, regni vero XXXIX. Samuel, episcopus Plocensis et vice- cancellarius subscripsit. Relatio reverendi in Christo patris domini Samuelis, episcopi Plocensis et regni Polonie vicecancellarii.
160·

1552. August 28. Antworten des Königs Sigismund August auf 
die 55 Beschwerden und Bitten der Danziger.

Original auf Papier mit aufgedtiicktem Siegel im Danziger Stadtarchiv U 5 B, 405. 
Abschrift auf Papier ebenda.Sigismundus Augustus, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithwaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. dominus et heres, universis et singulis, quibus expedit, tenore presentium notum manifestumque facimus, quia, cum in has terras Prussiae venissemus, ut ea, quae ad illarum utilitatem, commodum, pacem et tranquillitatem pertinerent, constitueremus, et si quae onera vel gravamina parum justa ad nos deferrentur, ea clementia nostra levaremus; eadem ratione facultatem cuivis ordini Gedani eorum, quae illos premerent, coram nobis exponendi, dedimus. Quod cum a communitate Gedanensi esset factum et articulos nonnullos proposuissent, in quibus emendationem, clementiam et benignitatem nostram supplices desiderabant, adhibitis in consilio tam regni nostri quam harum terrarum Prussiae senatoribus ad singulas eorum petitiones ejusmodi dedimus responsa:Petitio prima. Petunt majestatem regiam, cui commisit deus, purum verbum suum, exclusis humanis traditionibus, propagare, ut juxta Christi

0 Sellistrau, Dorf im Kr. Putzig. 

161et apostolorum institutionem concedat illis verum sacramentorum usum. Responsum: Hoc ad reverendi domini episcopi officialem pertinet, cujus authoritatem in hac parte multitudo sequi debet, non discedendo a moribus et institutis antiquis ecclesiae catholicae et constitutionibus serenissimi regis Sigismundi.II. Petunt, ne in minimo privilegiis eorum a majestate regia prejudicetur. Responsum: Privilegia servat majestas regia et servabit, ut caeteris subditis suis, ita et huic civitati. Si qua vero in re existimant, eis derogatum esse, ostendant constitutiones, in quo corrigendae sunt, indicent.III. Petunt reformationem juris Culmensis, ut habeant scriptum jus, atque ut sumptus ad eam rem suppeditet majestas regia. Responsum: Jam pridem id negotii dedit sacra majestas regia dominis consiliariis terrarum Prussiae. Porro, si quid ipsa regia majestas praestare in ea re poterit, faciet non gravatim.IV. Petunt processum juris, atque ut judices non juxta id, quod illis rectum videatur, quemadmodum habent in formula juramenti sui, sed juxta jus scriptum judicent. Responsum: In judiciis post citationem usitatam proponat actor actionem suam in scriptis. Ad eam reus responsionem suam offerat, contestando litem vel excipiendo. Post contestatam litem producantur documenta causae, quae parti adversae licebit refellere legitime. Deinde partes producent de more ortilegia sua. Ad extremum judices decernent. Quodsi utravis pars volet appellare, proferat redargutoriam sententiam. Senatus vero, si reprobabit decretum judicii, in decreto suo ad- scribat rationem sententiae suae. Et haec omnia hoc ordine descripta authentice tradantur parti postulanti. Si autem allegatum fuerit in processu plebiscitum aliquod, id quoque in actis ad verbum describatur. Quodsi denegata fuerit appellatio, adscribat senatus in actis causam, quare negata sit. Et nihilominus tradat acta. Placet etiam, ut judicia secundum jus scriptum exerceantur.V. Petunt, unamquamque causam seorsum examinari, neve simul multas causas senatus judicet. Responsum: Placet regiae majestati, ut ita fiat in causis judiciariis. Sicut et ipsa facit in suis judiciis.VI. Petunt, ut burgrabii non judicio arbitratuque suo mulctas exigant, sed injungat senatui majestas regia, quin ut ipse constituat, quibus nominibus, quantum sit mulctae nomine capiendum, quemadmodum in judicio terrestri constitutum a palatinis observatur. Responsum: Circa processum juris conscribatur ratio mulctarum, priusquam autem id fiat, burgrabii mulctas exigant ita, quemadmodum palatini exigunt.VII. Petunt, cum a judicio et senatu non semper appellare fuerit permissum, atque ita necesse habuerit gravatus coram judicio appellare, ut deinceps libera permittatur appellatio. Responsum: Appellationes vult majestas regia, ut libere ad se in omnibus et singulis causis permittantur; exceptis causis maleficiorum recentis criminis, et ab exequutione rei judicatae per sacram regiam majestatem, a quibus non permittuntur appellationes, nisi
Simson, Geschichte Danzigs, Bd. 4. ] ] 

162forte in exequutione modus excedatur. Exceptis etiam iis, quae1) transeunt in rem judicatam. Frivolae quoque appellationes in accessoriis, quae non habent vim diffinitive, non admittuntur.

i) Voti. quem. 2) Vorl, sunt.

VIII. Petunt, ut abrogetur mos, quo hactenus consules et scabini pro testimonio pleraque dixerunt non jurati, sub eo juramento, quod prestiterunt, cum essent consules et scabini electi. Verum et jurare teneantur, si quid pro testimonio dicere velint. Responsum: Magistratus, si quid dicunt pro testimonio, denuo jurati dicant, praeterquam, si quid testificentur ex officio de his rebus, quae coram ipsorum officio actae sunt.IX. Petunt, ut, quae sublata fuit2) ex majoribus civitatibus appellatio ad consiliarios terrarum Prussiae, ea restituatur. Responsum: Tertia instantia, quae fuit ad dominos consiliarios, literis divi parentis sacrae regiae majestatis ad intercessionem consiliariorum Prussiae sublata est.X. Petunt, ut abusus tollatur in arestando; nam qui primus arestaverit, is capit omnia, ac non modo caeteri creditores non percipiunt postea, quae debentur, verum etiam miser debitor ad extremam egestatem redigitur. Nam si qui etiam ex reliquis creditoribus vellent aequiores esse in debitorem et ei de jure suo non nihil remittere, unde habeat, ut possit mercaturam suam exercere, non fert tamen illud sepe primus arestator. Deinde fit nonnunquam, ut pro creditore velit aliquis haberi et primum arestatum faciat, cui nihil debetur, ut ceteros creditores excludat. Quare petunt, ut et haec primi arestatoris praerogativa et oculta aresta tollatur. Et ut pro ratha quisque pecuniae, quam credidit, partem aliquam consequatur, aeque ut primus arestator, quo sic et misericordiam exhibere liceat debitori, et ne qua fraus eveniat, providere. Responsum: De arestis fiat, ut petitur, exceptis causis fisci regiae majestatis vel contractibus.XI. Petunt, ut, qui ex regno judicio cives Gedanenses conveniunt, coram eodem judicio conventi respondere teneantur. Responsum: Non concedit regia majestas conventionem nobilitatis aut ejus factorum; civium autem et mercatorum reconventionem permittit, quantum de jure est.XII. Petunt, ut, cum appellationem produxerint coram majestate regia, non teneantur acta in linguam latinam translata adferre, quemadmodum divo parente regnante fuit semper observatum. Responsum: Acta latina adferantur ad aulam regiae majestatis, tenetur enim ea lingua pars causam agere, quam judex intelligere queat. Jubet autem majestas regia, ne exactionibus a scriptis nimium graventur.XIII. Petunt, ut ab instigatore officii ne citetur quisquam a regia majestate, verum ut ordo judiciorum observetur et prima instantia sit coram judicio civitatis. Responsum: Nemo potest esse judex in causis majestatis regiae nisi ipsa majestas regia.XIV. Petunt, ut in Stolczembergk ne gaudeant salviconductus privilegio, qui voluntarie homicidium patrarunt. Responsum: Egit regia majestas cum 

163reverendissimo domino episcopo Wladislaviensi et Pomeraniae, ne tutus receptus detur in Stolczembergk iis, qui voluntarium homicidium patrarunt, neque debitoribus, neque aliis, qui in jure canonico excepti sunt, salvo tantum privilegio do [mini] ejus, quod exhibebit. Quodsi nullum habebit privilegium, factor P[atroni?] ejus ministrabit cum eis justitiam.XV. Petunt, quandoquidem juxta Culmense jus, simul ut matrimonium initum est, statim vir et uxor in commune bona omnia possident et ex communibus bonis debita omnia solvunt, ut discrimen instituatur inter debita, quae ante et post matrimonium sunt contracta. Responsum: Non abnuit regia majestas, quin ita fiat, quando jus Culmense conscribetur.XVI. Petunt, ut nemini ad secundas nuptias transire liceat, nisi prius justa divisione facta dimidiam bonorum partem liberis ex priore conjugio susceptis assignaret. Responsum: Confirmat jus et petitionem sacra regia majestas. «XVII. Petunt, ut pupillis tutores dentur, qui rerum omnium inventarium conscribant, res, quae tempore corrumpi possint, divendant, ut censum annuum ex pecunia, qua fuerint venditae, pupilli habere queant, utque duo aut tres ex civibus eligantur, qui quasi communes pupillorum sint patroni et inventaria eorum omnium apud se habeant. Responsum: Dentur tutores iis, qui non habent, secundum jura et consuetudinem.XVIII. Petunt, ut ne cooptentur in senatum, qui sanguinis propinquitate sunt invicem conjuncti. Responsum: Fiat secundum jus Culmense. Ostendat autem senatus, quo jure sibi electionem vendicet.XIX. Petunt, ut committat sacra regia majestas senatui, scabinis et centumviris, quo ipsi ordinem inter mercatores constituant ac provideant, ne pauci multorum victum intercipiant. Responsum: Declarent hoc melius dicantque, ordine quo id fieri debeat.XX. Petunt, ut Judeis et Scotis et aliis, qui circum eunt passim, suas merces venditando, mercatus interdicatur, atque ut ex his terris exterminentur. Responsum: Fiat secundum privilegium.XXI. Petunt, quandoquidem nihil certi constitutum est de aureorum et talerorum sine valentium valore non sine magno civitatis hujus detrimento, ut constituatur certum pretium, quo possit moneta denuo cudi. Responsum: Ad comitia regni differtur hoc totum negotium de moneta.XXII. Petunt, ut ne dentur cuiquam literae moratoriae, nisi testimonium habuerit a senatu et scabinis, quod vel naufragium fecerit, vel alia aliqua fortunae iniquitate facultatibus suis lapsus sit, et nihilominus fidejussoriam cautionem praestare teneatur. Responsum: Relinquit sibi hanc dandarum literarum facultatem sacra regia majestas.XXIII. Petunt, ut ne nova vectigalia, quod factum est a nonnullis ad Vistulam, exigantur, que vocantur ybergielth, quasi quis ad unum(?)x) dicat precium litoris. Responsum: Indicent, qui id faciant vel in jus vocent.
!) Vorlage hat vm.
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164XXIV. Petunt, ut mos antiquus servetur, quo, qui naves gelu constrictas in Vistula custodiebant, non nisi florenum solvere tenebantur a lignis, que per totam hiemem comburebant. Responsum: Quaeratur in jure competenti, si a quo est plus aequo exactum.XXV. Petunt, ut ne quisquam exterorum admittatur hic victum quaerere juxta plebiscita, aut alia vivendi ratione utatur, quam ut victum conducat. Responsum: Articulus hic latiore declaratione indiget.XXVI. Ut nulli Scoto, Anglico, Swedo, jus civitatis concedatur. Responsum: Conservat in robore suum privilegium.XXVII. Petunt, quandoquidem pulsis colonis in insula minori sunt Batavi sive Holandi collocati, queque tulerunt olim onera coloni muniendorum aggerorum Vistulae ad civitatem sunt translata, ut Holandi potius ea ferant pro mansorum numero. Responsum: Non vult ferre majestas regia in insula Holandos, qui non sunt catholicae et orthodoxae religionis, et interdicit illis ditionem, quemadmodum et antea per edictum fecit. Alii vero coloni ferant usitata onera.XXVIII. Petunt, ut ne sint propolae. Responsum: Placet, ut excludantur. Senatus autem modum excludendi majestati regiae proponat.XXIX. Petunt, ut, si quis immoderatam usuram exegerit, is non usuram modo verum et sortem amittat atque in usum ea cedat pauperum; vel si quid aliud constituere velit majestas regia. Responsum: Approbat serenissima regia majestas.XXX. Petunt, ut fundi, qui vel ad hospitale aut ad ecclesias pertinent, ne alienentur. Responsum: Hoc idem omnino vult et sancit majestas regia. De alienatis vero et in alios usus translatis proventibus ac suppellectili sacra vult, inquiri, a reverendissimo domino episcopo Wladislaviensi sibi referri.XXXI. Petunt, ut mandet regia majestas senatui, ne ultra eam accisam, quam ipsius majestas constituerit, aliam constituere audeant. Responsum: Serenissima regia majestas non prohibet, quin justis et necessariis causis constituantur, interdum de consensu centum virorum, exactiones. Caeterum expensarum fieri vult accuratam rationem.XXXII. Petunt, ut centum viri semel aut iterum etiam in anno cum senatu et scabinis civitatis convenire et illius defectus exponere liceat. Quibus si obviam itum non fuerit, habeant centum viri potestatem, aliquos e cetu suo deligendi, qui coram sua regia majestate ea de re querantur. Responsum: Vult sacra regia majestas, ut senatus concedat statis temporibus centum viris bis in anno secum conveniendi potestatem et conferendi de rebus publicis et etiam, si opus sit, referendi ad sese per nuntios peculiares.XXXIII. Petunt, si quis ex centum viris mortuus fuerit, ut liceat nonaginta novem, qui superfuerint, alium in defuncti locum substituere. Responsum: Senatus eligat secundum constitutionem aequaliter de singulis quartis per viginti quinque.XXXIV. Petunt, si quid erit concludendum, quod ad rem publicam pertinet, ut ne absque consensu centum virorum concludatur. Responsum: Fiat.

165XXXV. Ut ne qua fiant nova edificia absque consensu scabinorum et centum virorum. Responsum: Placet, ut ita fiat, quemadmodum petitur.XXXVI. Petunt, ut coram aliquibus ex numero centum virorum delectis rationem reddere magistratus teneatur acceptorum et expensorum proventuum civitatis. Responsum: Vetat hoc constitutio divi parentis. Sed ipsamet majestas regia certis commissariis hoc negotium delegabit.XXXVII. Petunt, ut neve claudatur neve aperiatur camera, in qua vectigal Funthczol exigitur, absque scabinorum et centum virorum consensu. Responsum: Hic articulus jam absolutus est.XXXVIII. Petunt, ut mandet senatui majestas regia, si quando vilior est annona, ut aliquot centena lastorum frumenti comparet, quae condantur in granariis et eorum cura quatuor civibus committatur, ut ii pauperioribus justo pretio necessitate urgente divendant. Responsum: Justum, ut fiat, et ipsi inter se aequas et commodas rationes inveniant, quibus id fieri possit.XXXIX. Ut ne hordeum in braseo trans mare cuiquam portare liceat, petunt. Responsum: Non conceditur haec petitio, liceat cuiquam arbitratu suo vendere.XL. Petunt, ut supervacaneos sumptus in comitiis, ad comitia mittendis, in aedificiis, in quibusdam inutilibus alendis magistratus ne faciat. Atque ut, quod in comitiis deliberatum fuerit, quatenus ad secreta consilia non pertinuerit, de eo populum juxta veterem consuetudinem certiorem reddant. Responsum: Placet. Sumptus autem inutiles ratione demonstrabuntur, relegantur etiam centum viris decreta comitiorum secundum consuetudinem veterem, non secreta tamen.XLI. Ut ne in areis, in quibus ligna possint asservari, aedificetur aliquid, quodque aedificatum est, diruatur, petunt. Responsum: Placet fieri, ut petitur. Emensurentur autem loca ab eo tempore, ubi ligna deponantur; ad quam rem majestas regia etiam suum aliquem adhibebit.XLI I. Petunt, ut piscationes, aucupia, pascua sive armentorum sive equorum, quae olim libera fuerint, civibus nunc quoque sint libera. Responsum: Publicae piscationes, venationes sint cuique liberae juxta consuetudinem veterem. Exceptis donationibus (so!) et piscationibus regiis, et quae sunt prohibitae in constitutionibus divi parentis.XLIII. Ut magistri civium resideant in civitate et officio suo fungantur, petunt. Responsum: Aequum est, ut fiat. Nisi forte necessaria de causa vel ad tempus abesse cogantur.XLIV. Petunt, ut officiales civitatis contra veterem consuetudinem ne mercatum exerceant earum rerum, quae sunt illorum fidei commissae. Responsum: Placet.XLV. Petunt, ut scribat majestas regia regi Angliae, quo privilegia conservet, quae sunt civitati huic praeter meritum illius abrogata non sine magno civium detrimento. Postulet etiam cum ab illo tum a Daniae et Scotiae regibus, ut sarcire velint civibus jacturam bonorum suorum, quam in iis regnis fecerunt. Responsum: Faciet majestas regia.

166XLVI. Petunt, ut liceat illis per opidum Nakel iter facere cum suis mercibus Posnaniam; quod ipsius etiam regiae majestati id intersit, cujus vectigalia fraudantur, quae in Caliß et Schowa ac Posnaniae percipi consueverunt, quando per Pomeraniam iter fit. Responsum: Ad comitia difertur. Privilegia autem comportare debent.XLVII. Petunt, ut opificum jura et privilegia per senatum conserventur ac literis majestatis regiae confirmentur. Provideatur a magistratu, ne quibus artem aliquam sive opificium exercere liceat, qui magistri non sint. Responsum: S. regia majestas jam confirmavit in genere, videbuntur autem literae senatus et constitutiones collegiorum. Vult autem regia majestas, ut etiam artifices gentis Polonicae in collegia recipiantur secundum constitutionem olim parentis suae majestatis.XLVIII. Petunt, ut quatuor principales opifices, sicut antiquitus observatum fuisse dicunt, quintam suffragiorum partem habeant. Responsum: Non abnuit s. regia majestas, quoniam in constitutionibus continetur.XLIX. Petunt, ut edicat majestas regia vice capitaneo Pucensi, ut in merces ne quid juris sibi vendicet ex naufragio collectas. Sed quorum hae fuerint, iis citra ullam depactationem eas colligendi liberam potestatem permittat, juxta civitatis privilegium. Responsum: Factum est et fiet.Responsa ad articulos supplementorum supplicationis.Ut consuetum iter in Lithwaniam per fluvios Demne, Culge et Kuke- nescae, quod jam in Curia est, limo cum maximo navigatorum damno obductum, opera illustrissimi domini in Prussia ducis et authoritate purgetur. Naucleri, qui in Lithwaniam ire solent, oferunt, se de singulis navigiis aliquid numeraturos. 1. Responsum: De meatibus fluviorum repurgandis sacra regia majestas ea de re se ad principem scripturam pollicetur.Cum piscatores anguillarum in sinu maris, qui Hap dicitur, incredibilem parvorum piscium perdunt numerum, supplicant, ut, cum illustrissimus dominus dux in Prussia piscandi hanc rationem interdicere vult, ut idem et venerabili capitulo Varmiensi a majestate regia injungatur. Responsum: Regia majestas haud quaquam vult privilegiis cujusquam derogare. Ceterum ipsi inter sese conveniant atque communi sensu huic detrimento obviam eant.Supplicant, ut majestas regia procuratori fisci mandare dignetur, ne bona defunctorum, quibus certi et legitimi haeredes superstites fuerint, fisco vendicet. 3. Responsum: Cum bona caduca ad s. r. majestatem optimo jure pertineant, dum ea procurator fisci pro officio suo vendicat, nihil alienum vendicat. Non vendicatur autem, certis et legitimis haeredibus existentibus.Ut certis mercatoribus more ante servato liceat, lignis et cineribus mercaturam ex Lithwania exercere. 4. Responsum: Regia majestas tam illi ducatui quam huic urbi prospicere debet, neque id permitti posse absque illius ducatus consensu, tanquam damnosum judicat.Ut ne Angli, Brabancii et alii transmarini ultra limites ejus regionis mercaturam exerceant sub certa mulcta. 5. Responsum: Satius esse judicat s. r. majestas non prohibere eos homines libera negociatione, ut etiam mer- 

167catorcs hujus urbis in illis regionibus eandem habeant libertatem. Servabit tamen majestas regia privilegia, si quae erunt. Difertur tamen etiam id ad comitia regni.Ne hiis gravaminibus ultra a theloneatoribus afficiantur, quae hucusque illos perferre oportuit. 6. Responsum: Majestas regia nemini vult a theloneatoribus injuriam inferri. Veteremque morem in exigendo teloneo retineri mandat et mandatur. Quod si quid a quopiam iniqui exactum est, is liberam repetendi habet potestatem.In horum omnium fidem et testimonium sigillum nostrum est appressum. Datum Gedani 28. augusti anno domini MDLII, regni vero nostri 23. Joannes Ocyieski, regni Polonie cancellarius, subscripsit. Ex commissione sacre r. majestatis propria.
161.

1552. August 22. Privilegium des Kinder- und Waisenhauses.
Original auf Pergament mit anhängendem Siegel an rotweißer Seidenschnur, die mit 

Gold und Perlen verziert ist, im Danziger Stadtarchiv U 70, 208a.In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum ad regiam majestatem pertineat, subditorum suorum votis benignas accomodare aures ac justa eorum desyderia admittere piasque deliberationes promovere et illas pro sempiterna memoria literarum testimonio roborare, si quid praesertim in usum et sustentationem pauperum et miserabilium personarum a quopiam constituatur, proinde nos Sigismundus Augustus, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Syradie, Lanciciae, Cujaviae, Russiae, totius Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Culmensis, Elbingensis Pomeraniaeque etc. dominus et haeres, significamus praesentibus literis, quorum interest universis et singulis harum noticiam habituris: Cum cognitum habeamus a quodam pio et honesto homine famato Joanne Conrado, cive et mercatore nostro Gedanensi, exstructam esse ante triennium domum quandam in veteri civitate Gedanensi ad ripam fluminis Radunya, contiguam hospitali pauperum, seu templo divae Elizabethe sacro; quam, quia ad usum et commodum ac utilitatem et ad habitandum miseris ejectis orphanis pupillisque infantibus concessit, dedit, donavit et convertit sanctum hoc illius institutum, ut ad similes actiones piorum hominum animi accenderentur, pro nostra auctoritate regia approbare voluimus, quemadmodum hisce literis nostris approbamus et confirmamus perpetuo. Ut vero domus illa jam in orphanotrophium et xenodochium orphanorum puerorum conversa benignitatis etiam nostrae et clementiae regiae habeat monimenta, jis eam prerogativis atque libertatibus immunitatibusque inferius in hoc nostro privilegio expressis et descriptis impartiri donareque et ornare voluimus, prouti donamus, impartimur et ornamus irrevocabiliter perpetuis temporibus et in aevum. Ita videlicet, quod domus haec praefata non in alium unquam usum converti debebit a quoquam, quam in quem a prefato famato Joanne Conrado est donata et concessa. Orphanotrophorum vero tam modernorum, quam qui 

168in posterum xenodochio isti praeerunt patroni, illa fuerint praecipua officia, ut cumprimis pupilli illi ad Christianam pietatem amplectendam erudiantur, ac in dei timore educentur. Deinde ut victu et amictu secundum facultatis rationes atque substantiam ex eleemosynis piorum hominum contractam provideantur et alantur. Quod si vero in posterum aliquis pio zelo ductus vel testamento legaverit aut vivens adhuc et sanus existens mente pariter et corpore ex substanciis suis aut possessionibus atque bonis mobilibus vel immobilibus quibusvis partem aliquam et sortem seu portionem qualemcumque in usum istius xenodochii, atque alimoniam praefatorum puerorum erogare perpetuoque titulo illis donare et inscribere voluerit, id unicuique, ut liceat et permissum sit, volumus, non obstantibus ullis plebiscitis aut consuetudinibus, si quae ejusmodi donationibus contrariae videantur, pro lege in hac Gedanensi civitate receptis, tum et nemine penitus contraveniente aut impediente. Quae omnia bona hoc pacto ad xenodochium praefatum devenientia et devolventia et quibuscumque locis sita et constituta, illa fuerint tam haereditario quam temporario titulo pueris orphanis praedictis aut illorum usui inscripta et donata, quaeve in posterum inscribentur seu donabuntur, nos pro auctoritate et superioritate nostra regia ab omnibus et singulis exactionibus nostris regiis et civilibus Gedanensibus et ab aliis quibusvis institutis et instituendis tum et ab omni jurisdictione civili de certa scientia specialique gratia et liberalitate nostra regia absolvenda et eliberanda emittendaque esse duximus. Atque exnunc prouti extunc emittimus, absolvimus eliberamusque iisce praesentibus literis nostris. Eademque omnia et singula bona, quae hic pro expressis haberi volumus, immunitati et libertati ecclesiasticae more aliorum hospitalium et xenodochiorum adscribimus, removentes ab iisdem bonis quibusvis praedictis omnia et singula onera, angarias, servitutes et pensiones tenore praesentium mediante perpetuo et in aevum. Atque illorum curam sollicitudinem et administrationem gubernationemque pro usu et commodo pupillorum orphanotrophis modernis et pro tempore existentibus in toto committimus, conscientias eorum in ejusmodi administratione onerantes. Quos nos una cum pupillorum praefatorum orphanotrophio atque illorum omnibus et singulis bonis habitis et habendis in gratiam et benignam protectionem nostram regiam suscipiendos esse statuimus suscipimusque praesentibus, a quorumvis hominum impetitione illos semper protegere volentes. Volumus autem, ut orphani praedicti pro ingenio ac indole quisque sua tam liberalibus quam mechanicis artibus, ubi pueritiam excesserint, erudiendi tribuantur. Quos omnes tam arcium liberalium quam mechanicarum magistri sub gratia et gravi animadversione nostra regia atque sub mulcta ducentorum aureorum hungaricorum puri auri et justi ponderis irremisibiliter fisco nostro et xenodochio puerorum, quoties contrafacere voluerint, persolvendorum in disciplinas suas suscipere et docere tenebuntur, citra omnem artis suae suspitionem, incommodum et jacturam aut difficultatem. Nos enim ejusmodi omnes pupillos quicumque in hospitali aut xenodochio isto praefato Gedanensi educati fuerint, cum fieri possit, ut pl erique legittimo thoro nati propter 

169inopiam obiciantur, legitimos creamus et honestos esse pronunciamus neque aliter eos omnes ubique accipi et tractari atque intelligi a quoquam volumus, quam si sint ex claris, notis honestisque et legittimis prognati parentibus. Quibus omnibus licere et permissum esse volumus omnium artium magisteria, posteaquam ea didicerint, profiteri et publice exercere, tum et alios docere et erudire, quibus ipsi fuerint instituti, nemine contraveniente. Quin et ad honores et officia tam ecclesiastica quam secularia obeunda et suscipienda eos abiles et idoneos esse pronunciamus. Quodsi vero aliqui temerarii et audentes homines reperti fuerint, qui hanc nostrae concessionis et privilegii et gratiae ac indulti paginam infringere voluerint et praefatos orphanos istos aliqua injuria contumeliave afficere contra privilegium et edictum hoc nostrum publicum conabuntur, nostram se sciant gravissimam indignationem incursuros, paenam autem et mulctam ducentorum aureorum Hungaricorum veri et justi ponderis auri puri, medietatem fisco seu aerario nostro regio, reliquam vero partem xenodochio puerorum praefato usibus orphanorum applicandae, toties quoties quisque contrafecerit, irremisibiliter sciant sese esse persoluturos. Qui vero solvendo esse non poterint, paenam luent carceribus, in quibus per integrum annum detineri a magistratu illjus loci debebuntur. Porro si aliquando magistratus burgraviusve aut scultetus mulctam aliquam ob excessum alicujus, ad se pertinentem, in usum etiam istorum praefatorum puerorum orphanorum, per reum pendendam, delegaverit et demandaverit, reus autem pro ejus solutione a patronis puerorum in jus et judicium scabinorum vocabitur a scabinisque cognoscetur et decernetur, mulctam illam merito pendi et solvi debere, volumus, ut ne parti reae ab ea scabinorum sententia ad nos appellationi tribuatur locus, sed ut omnino a scabinis ad solvendum adigatur reus compellaturque sine ulla contradictione et renitentia. Et id quidem secundum priorem confirmationem nostram super ejusmodi priori negotio paulo ante pupillis istis a nobis concessam. Quam etiam denuo iis praesentibus literis nostris firmum et perpetuum robur habituram pronunciamus et in omnibus eam ac singulis punctis, clausulis, conditionibus et articulis denuo confirmamus, approbamus ratifi- camusque. Praeterea, si quis, aegritudine correptus civis aut peregrinus, in domum hanc puerilem sese contulerit atque ibi valetudinem suam curare voluerit, cum patronis xenodochii de habitatione conveniet, praecium autem ab ea datum in usum puerorum cedet. Qui vero pupilli et orphani morte parentum legittimorum in extrema miseria relicti et undique omnium ope et consilio destituti a patronis xenodochii in domum orphanorum recepti, per medium annum a propinquis negligentur et contemnentur, et tandem ad eosdem orphanos aliquid bonorum aliquorum quovis jure devolvetur, jam illa bona omnia in tutelam et administrationem orphanotrophorum, pro tempore existentium, devenient, qui pro quantitate et qualitate illius substantiae erunt obstricti illis pupillis et orphanis tam de educatione et disciplinis providere, quam de aliis omnibus necessariis vite, donec adoleverint, prouti ejus melius videbitur, suppeditare. Quicquid autem supererit bonorum illo- 

170rum adultis jam, id totum loco dotis, si faemina fuerit, erogabitur. Masculo vero, matrimonium contrahenti ducentique uxorem, vel ubi ad vigesimum secundum pervenerit annum, id, quod suum fuerit, reddetur et tradetur. Cum autem in unius cujusque domus administratione aeconomico ordine maximus sit et praecipuus usus, volumus, ut orphanotrophi de ordine atque policia ipsius orphanotrophii seu xenodochii sint soliciti et satagantes, penes quos rerum gerendarum summam curamque et administrationem totum relinquimus. Ita quod iidem ipsi etiam famulos famulasque orphanis provenientes pro discrimine delicti punire debebunt et castigare, excepto capitali scelere, quod ad jus competens, ut puniatur, semper remittendum erit. Quisquis vero depraehensus fuerit, exponens et deserens infantem in alium locum, quam ad hospitale, mandamus serio severeque burgrabio, senatui, sculteto et scabinis Gedanensibus, modernis et pro tempore existentibus, fidelibus dilectis, ut ejusmodi homo edicto nostro aut virgis cedatur aut publica aliqua paena puniendus demandetur. Illum vero, per cujus maliciam et incuriam puer expositus a canibus aut suibus fuerit ad mortem laceratus, capitaliter plectendum esse volumus. Ut autem xenodochium hoc pro commodo orphanorum, quos iam superius legittimos esse creavimus, insigne aliquod proprium seu arma ex gratia nostra regia habeat, damus illi cly- peum, in quo nudus puer infans calatum in manu sinistra tenens, dexteram vero, quasi ad aelemosinam extendens, in campo rubeo erit depictus, quo xenodochium illud uti debebit temporibus perpetuis in omnibus suis sigillis, signetis, scutis, domibus et monumentis. Quod privilegium a nobis hoc pacto orphanotrophio et pupillis praefatis donatum et concessum in omnibus ejus punctis, clausulis, conditionibus et articulis semper et ubique firmum inviolatumque esse volumus, debitaeque auctoritatis et firmitatis robur perpetuo obtinere debere decernimus. Quare omnibus et singulis subditis nostris quibusvis et cumprimis burgrabio, proconsuli et toti senatui, sculteto, advocato et scabinis civitatis nostrae Gedanensis, ac aliis omnibus, cujus- cumque status, dignitatis et praeeminentiae seu conditionis hominibus, ad quorumcumque noticiam privilegium hoc nostrum devenerit, mandamus omnino, ita habere volentes, ut praefatum orphanotrophium seu xenodochium una cum omnibus orphanis in eodem aeducatis atque orphano- trophis in omnibus praerogativis et libertatibus atque immunitatibus, a nobis eis sic, ut praemissum est, concessis et donatis, inviolabiliter conservetis et perpetuis temporibus retineatis conservarique et retineri ab aliis omnino faciatis. Pro gratia et severa animadversione nostra regia et irremisibili mulcta, pro arbitrio nostro statuenda et persolvenda, aliter non facturi. Harum, quibus sigillum nostrum est subappensum, testimonio literarum. Datum in civitate nostra Gedanensi die lunae proxima post festum sancti Bartholomei anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, regni vero nostri anno vigesimo tercio. Praesentibus reverendis in Christo patribus dominis Andrea Zebrzidowski, Cracoviensi, Joanne Droiewski, Cujaviensi, Andrea Noskowski, Plocensi, Stanislao Hosyo Varmiensi, Joanne 

171Liubodzieski, Culmensi episcopis; nec non magnificis, venerabilibus et generosis Joanne, comite in Tarnow, castellano Cracoviensi et exercituum regni supremo ac Sendomiriensi, Striensi Liubaczoviensique capitaneo, Petro Cmita, comite in Visnicze, Cracoviensi, regni nostri supremo marsalco ac Cracoviensi, Przemisliensi, Sczepusiensi Colensique capitaneo; Janussio Liatalski, comite in Labissin, Poznaniensi et Juniwladislaviensi Sluchoviensi- que capitaneo; Joanne de Kosczieliecz, Lanciciensi ac Brzestensi, Dobrzinensi Covaliensique capitaneo; Janussio de eadem Kosczieliecz, Brzestensi ac majoris Poloniae capitaneo generali; Petro de Dambrovicza, Russiae et Ra- domiensi capitaneo, Felice de Srzensko, Plocensi ac Mariemburgensi, Plocensi, Lomczensi Viznensique capitaneo; Achacio Czema, Mariemburgensi, capitaneo Stumensi et Gnevensi, palatinis; Petro de Czarkow, Poznaniensi, Stanislao Macziejowski, Voinicensi etLiubovilensiZavichostensique capitaneo; Erasmo de Krethkow, Gneznensi, Andrea de Kosczieliecz, Juniwladislaviensi et Bidgostiensi Naklensique capitaneo; Stanislao comite de Tanczin, Leopo- liensi et capitaneo Belzensi; Spithkone Jordan de Zakliczin, Sandecensi et regni nostri thezaurario; Joanne Crotoski, Rogoznensi; Venceslao Zaremba Naklensi, Sylvestro de Krethkow, Bidgostiensi; Floriano Zebrzidowski, Ossvienciniensi et burgrabio Cracoviensi; Bartholomeo Zebrzidowski, Brzestensi et capitaneo Diboviensi; Joanne Liuthomirski, Brzezinensi, burgrabio Cracoviensi, curiae nostrae thezaurario ac Lanciciensi capitaneo; Fabiano Czema, Gedanensi et Starogardiensi Tucholiensique capitaneo, castellanis; Joanne Oczieski, regni nostri cancellario, succamerario et burgrabio Cracoviensi ac Sanocensi Olstinensique capitaneo; JoannePrzerembski, vicecancellario regni nostri et Cracoviensi praeposito; Georgio Podlodowski, praeposito Sandomiriensi et canonico Cracoviensi; Joanne Sierakowski tribuno Juniwladislaviensi, refferendariis curiae nostrae; Martino Cromero, uris utriusque doctore, Cracoviensi, Alberto Starorzebski, Plocensi, Petro Arcziechowski, Varsoviensi canonicis; Nicolao Mnissek de magna Kunczicze, cubiculi nostri praefecto, burgrabio Cracoviensi et Lucoviensi Sokaliensique capitaneo; Sigismundo Ligeza, pocillatore regni nostri et capitaneo Thisso- viensi; Gabriele Tarlo, structore mensae nostrae et capitaneo Chelmensi; Nicolao Trzebuchowski, burgrabio Cracoviensi et capitaneo Lelioviensi; Petro Boratinski, Joanne Christoporski, secretariis nostris et aliis quam plurimis fidedignis circa praemissa existentibus. Datum per manus venerabilis Joannis Przerembski, regni Poloniae vicecancellarii et praepositi Cracoviensis, devote nobis dilecti. Joannes Przerembski, regni Poloniae vicecancellarius subscripsit. Relatio venerabilis Joannis Przerembski, regni Poloniae vicecancellarii et praepositi Cracoviensis. Gabriel Grabowieczki expediebat.
162.

1553. August 16. König Sigismund August bestimmt die Formen, 
unter denen die Appellationen in Danzig stattzufinden haben.
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Original auf Pergament mit anhängendem Siegel an griinrotet Seidenschnur und 
eigenhändiger Unterschi i/t des Königs im Danziger Stadtarchiv U 5 B, 446.

Riickenvermerk: de appellationibus et notariis.In nomine domini amen. Sempiterna esto ejus, quod infrascriptum est, memoria. Tanta est omnino justicie vis, ut in ea propemodum sola tota reipublicae bene administrandae ratio posita esse videatur. Quae quum in judiciis maxime spectetur, necessarium est, certam in judiciorum rationem institutui et observari. Qua propter nos Sigismundus Augustus, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae et terrarum Cracoviae, Sandomirie, Syradie, Lancitie, Cujaviae, Russie, Prussie, Masovie, Culmensis, Elbingensis Pomeranieque etc. dominus et haeres, quum videamus licentiosa a judicio ad judicium appellantium temeritate legitimum judicandi progressum impediri idque fere fieri non solum cum quadam legitimae judicum authoritatis imminutione, verum etiam non sine magna litigantium rei familiaris jactura: certum quendam modum, quem appellantes perpetuis deinceps temporibus in civitate nostra Gedanensi secuturi essent, praescribendum et statuendum esse putavimus, praescribimusque et statuimus literis hisce nostris, ut, qui a judicio bannito ad magistratum civitatis videlicet ad proconsules et consules appellare volet, is mox post sententiam latam coram ordinario judicio verbo appellet. Quae appellatio, si erit admissa, nihil aliud appellanti agendum restabit, quam ut observatis iis, quae antiquitus in judicio appellantes adhuc usque servarunt et servant, acta causae (que nemini debent denegari) a judicio, sibi tradi petat et ibi apud eos judices, ad quos appellavit, jus suum legitime prosequatur. Sin rejecta erit appellatio, habeatur notarius publicus et testes, coram quibus verbo appelletur. Habebit autem tum appellans decem dierum spacium ad conficiendum appellationis instrumentum, atque intra hoc ipsum tempus ille idem notarius publicus una cum parte appellante judicio bannito, oblato instrumento, appellationem denuntiare debet, judicium autem responsi sive apostolorum loco causam reddet, qua adductum, appellationem admittendam esse, non putaverit; et acta simul tradet. Qui etiam a proconsulibus et consulibus civitatis ad judicium nostram regium appellaturus sit, eandem rationem modo prescriptam in appellando servabit. Sed et judicium proconsulum et consulum eundem modum, quem judicio bannito servandum prescripsimus, in admittenda vel reijcienda appellatione tenebit. Illo tamen addito, quum rationem non admissae appellationis apostolorum loco appellanti cum actis causae scriptam tradiderit, etiam diem praestituat, ad quem partibus prosequende appellationis causa ad nos sit veniendum. Alias omnes appellationes, alio modo interpositas, tollimus, abrogamus et nullius ponderis esse volumus. Notariis etiam, qui publici dicuntur, examinandorum testium omnem in posterum tempus adiminus potestatem eamque judicum ordinariorum propriam esse volumus. In quorum fidem literae hae sigillo nostro communite sunt. Datum Cracoviae postridie assumptionis Mariae anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio, regni vero nostri anno vigesimo quarto. Praesentibus reverendissimo ac reve- 

173rendis in Christo patribus dominis Nicolao Dzirgowski, archiepiscopi Gnes- nensi, legato nato et regni primate, Andrea Zebrzidowski, Cracoviensi, Joanne Drojowski, Cujaviensi, Andrea Czarncowski, Posnaniensi, Stanislao Hosio, Warmiensi, Jacobo Uchainski, Chelmensi episcopis. Necnon magnificis, venerabilibus et generosis Joanne, comite in Tarnow, Castellano Cracoviensi et exercituum regni nostri supremo, ac Striensi Linbaczoviensique capitaneo, Petro Kmita, comite in Wisnicze, palatino Cracoviensi, supremo regni nostri marschalco ac Cracoviensi Praemisliensi, Scepusiensi, Colensi- que capitaneo; Nicolao Odnowski de Fulstin, Sendomiriensi et capitaneo Leopoliensi, Martino Zborowski, Calissiensi et Dobrzinensi, Schidloviensi Odalanowiensique capitaneo; Janussio de Kosczieliecz, Siradiensi et majoris Poloniae capitaneo generali; Joanne de Kosczieliecz, Lanciciensi et Brze- stensi Covaliensique capitaneo; Andreo de Kosczieliecz, Juniwladislaviensi et Bidgostiensi Naklensique capitaneo; Foelice Sremski, Plocensi et Marie- burgensi, Plocensi, Wisnensi Lomzensique capitaneo; Joanne de Mieliecz Podolie et Grodecensi Chmielnicensique capitaneo, Joanne Dzirgowski, Masovie et Warschoviensi Nurensique capitaneo; Andrea de Gulczewo, Ravensi, Achatio Czema, Marienburgensi et Stumensi Mevensique capitaneo; Joanne Dzialinski, Pomeranie et capitaneo Bratianensi, palatinis; Petro Czarn- kowski Poznaniensi, Gregorio Konarski, Calissiensi, Stanislao Masziejowski, Woinicensi, curie nostre marschalco ac Lublinensi Zavichostensique capitaneo, Erasmo de Kretcow, Gnesnensi; Joonne Krotoski Juniwladislawiensi; Joanne Choyniczski, Rogoznensi, Nicolao Miskowski, Radomiensi et Osswieczi- mensis, Zatoriensis Ducatuum, Miedzirzecensique capitaneo; Sebastiano de Mieliecz, Wisliciensi; Joanne Bonar Chelmensi; Joanne Szienienski, Sano- censi; Floriano Zebrzidowski, Osswieczimensi, Joanne Lintomirski, Brze- zinensi et capitaneo Lancicien ac curiae nostrae thesaurario; Nicolao Lintomirski Czechoviensi castellanis; Joanne Oczieski, regni nostri cancellario, succamerario et burgrabio Cracoviensi, Sandecensi Olstinensique capitaneo, Joanne de Przeremb, regni nostri vicecancellario ac Cracoviensi et sancti Floriani in Kleparz praeposito; Georgio Podlodowski, praeposito Gnesnensi et canonico Cracoviensi, Joanne Sirakowski, tribuno Juniwladislaviensi, curie nostrae referendariis; Philippo Padniewski, praeposito Lanciciensi et cantore; Martino Cromero, juris utriusque doctore et canonico Cracoviensi, secretariis nostris; Nicolao Trzebuchowski, cubiculi nostri praefecto, burgrabio Cracoviensi et capitaneo Leloviensi et aliis quam plurimis fidedignis circa pre- missa existentibus. Datum per manus praefati venerabilis Joannis de Przeremb, regni nostri vicecancellarii. Sigismundus Augustus rex subscripsit.
163.